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FM 2026/68 

     

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der skal 

kortlægge de økonomiske og administrative konsekvenser ved at indføre en minimumsnormering på fire 

medarbejdere pr. stue i alle daginstitutioner. 

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Olsen, Demokraatit) 

 

Begrundelse 

Daginstitutionerne er et af de vigtigste fundamenter i vores samfund. Det er her, mange børn tilbringer 

størstedelen af deres vågne timer, og det er her, tryghed, relationer og udvikling begynder. Midt i dette står 

medarbejderne i daginstitutionerne – pædagoger, medhjælpere og øvrigt personale – som hver dag gør en 

forskel for vores børn. 

 

Demokraatit vil gerne starte med at sige tak. Tak til de medarbejdere, som møder ind med ansvarsfølelse, 

faglighed og omsorg. En særlig tak for at gøre en ekstra indsats på dage, hvor normeringerne er pressede, 

hvor kolleger er syge, og hvor opgaverne er flere, end tiden rækker til. De gør et uvurderligt arbejde, ofte 

under vilkår, som ikke står mål med det ansvar, de bærer. Men det kan ikke være rigtigt, at vores 

daginstitutionspersonale skal løbe hurtigere og hurtigere for at få hverdagen til at hænge sammen. 

 

I praksis opleves der i mange daginstitutioner et betydeligt arbejdspres som følge af personalemangel. 

Medarbejdere må ofte varetage flere funktioner på samme tid – herunder køkken- og rengøringsopgaver – 

hvilket reducerer tiden sammen med børnene og øger den fysiske og psykiske belastning. Naalakkersuisut 

anerkender, at personalemangel kan øge arbejdspresset og dermed påvirke kvaliteten i den daglige pasning 

af børn1. 

 

Når normeringerne er for lave, rammer det ikke kun medarbejderne. Det rammer også børnene. Travlhed 

og hyppige afbrydelser skaber urolige rammer, mindre kontinuitet og færre muligheder for nærvær, 

pædagogisk fordybelse og tidlig indsats. Samtidig øger det risikoen for stress, sygefravær og 

personaleafgang, hvilket igen forværrer situationen. Det bliver en negativ spiral. 

 

Demokraatit mener, at det er på tide, at vi som Inatsisartut tager et mere systematisk ansvar for rammerne 

i daginstitutionerne. En minimumsnormering på fire medarbejdere pr. stue kan være et vigtigt redskab til at 

skabe mere stabile arbejdsforhold, bedre mulighed for intern fleksibilitet og mindre afhængighed af akutte 

vikarløsninger. Flere hænder i hverdagen kan give mere ro både for børn og for personale. 

 
1 Svar på § 37-spørgsmål nummer 003-2026 



 
 

 
FM 2026/68 
J.nr 01.25.01/26FM-LABU-00068  Side 2 af 2 
 

 

Naalakkersuisut har imidlertid oplyst, at det ikke er muligt på et fagligt forsvarligt grundlag at vurdere de 

økonomiske og administrative konsekvenser af en sådan minimumsnormering uden en nærmere 

udredning. Det forudsætter blandt andet kortlægning af antallet af stuer, nuværende bemanding, 

rekrutteringsmuligheder, løn- og overenskomstforhold samt geografiske og organisatoriske forskelle 

mellem kommunerne. Netop derfor er dette beslutningsforslag nødvendigt. 

 

Formålet er ikke at fastlægge normeringen her og nu, men at sikre et solidt og oplyst beslutningsgrundlag. 

En redegørelse vil give Inatsisartut mulighed for at vurdere, hvad en minimumsnormering vil betyde – ikke 

kun økonomisk, men også for arbejdsmiljø, sygefravær, fastholdelse af medarbejdere og kvaliteten i 

børnenes hverdag. 

 

Vi håber, at forslaget vil få opbakning fra Naalakkersuisut og partierne her i Inatsisartut. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Der vil være udgifter i forbindelse med udarbejdelse af redegørelsen. Disse forventes ikke at overstige et 

akademisk årsværk af 500.000 kroner. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen i forbindelse med udarbejdelsen af redegørelsen. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen i forbindelse med udarbejdelsen af redegørelsen. 

 

 

 

 


